

Nr 413.

Av herr **Lindqvist** i Halmstad, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 74, angående tillägg till instruktionen för riksdagens revisorer av stats-, banko- och riksgäldsverken.

I överensstämmelse med vad som vid beslutet om införande av nya budgetåret förutsattes, har Kungl. Maj:t i proposition, nr 74, framlagt förslag till de övergångsbestämmelser, som för statsrevisionens del härav betingas. Enligt förslaget skola två revisionsförrättningar äga rum under innevarande år, nämligen en kortare under sommaren med början den 1 juli — vid vilken räkenskaperna för övergångshalvåret 1 januari—30 juni 1923 skola föreligga till granskning — och därefter den sedvanliga revisionen under månaderna oktober och november, omfattande räkenskapsåret 1 juli 1923—30 juni 1924.

Mot nämnda förslag är i stort sett intet att invända. Det torde tvärtom få anses innebära den gynnsammast möjliga lösning av de föreliggande svårigheterna att inom ramen av nu gällande författningsbestämmelser ordna statsrevisionens granskningsverksamhet under övergångsåret.

I ett avseende synes dock en mindre ändring påkallad. Det i propositionen föreslagna stadgandet om sommarens revisionsförrättning har nämligen så utformats, att de affärsdrivande verken skulle bliva undantagna från all granskning.¹

Redan ur konstitutionell synpunkt kan ifrågasättas, huruvida ett sådant avgränsande av statsrevisorernas befogenheter bör äga rum. Otvivelaktigt innebure detta en väsentlig inskränkning i fråga om revisorernas möjligheter att grunda sig ett »tillförlitligt omdöme om statsverkets tillstånd och förvaltning» (§ 14 i gällande instruktion). Men även ur praktisk arbetssynpunkt komme bestämmelserna otvivelaktigt att medföra vissa olägenheter, vilka bleve särskilt framträdande, då det gäller att utarbeta planerna för de besöksresor, som jämväl detta år lära böra företagas.

Ifrågavarande begränsning torde därför böra bortfalla; och tillåter jag mig i enlighet härmed föreslå, att orden »med undantag för de affärsdrivande verken» ur ifrågavarande övergångsbestämmelse uteslutas.

¹ Den i propositionen föreslagna tilläggsbestämmelsen är av följande lydelse:

»Riksdagens revisorer för granskning av dels statsverkets med undantag för de affärsdrivande verken, dels ock riksgäldskontorets tillstånd, styrelse och förvaltning för tiden 1 januari—30 juni 1923 skola sammanträda den 1 juli 1924.»

Däremot synes ingen erinran kunna riktas mot förslaget om att de affärsdrivande verken — vilka alltjämt ha kvar kalenderåret som räkenskapsår och för vilka alltså inga särskilda halvårsräkenskaper för tiden 1 januari—30 juni 1923 upprättats — först vid den senare revisionen i oktober inkomma med sina räkenskaper för år 1923. Till sommarens revisionsförrättning skulle alltså räkenskaper insändas allenast från sådana verk och inrättningar, som haft att avgiva särskilda räkenskaper för tiden 1 januari—30 juni 1923. Ett förtydligande tillägg av nu angivna innebörd torde emellertid böra intagas i övergångsbestämmelsen.

Under återopande av vad jag sålunda anfört får jag hemställa,

att riksdagen i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 74 må antaga följande tillägg till instruktionen för riksdagens revisorer av stats-, banko- och riksgäldsverken:

»*Övergångsbestämmelse.*

Riksdagens revisorer för granskning av statsverkets och riksgäldskontorets tillstånd, styrelse och förvaltning för tiden 1 januari—30 juni 1923 skola sammanträda den 1 juli 1924.

Vad i § 12 av gällande instruktion föreskrives rörande tillhandahållande av räkenskaper m. m. skall beträffande nämnda revision avse allenast sådana verk och inrättningar, som skolat avgiva särskilda räkenskaper för tiden 1 januari—30 juni 1923».

Stockholm den 19 mars 1924.

Axel Lindqvist.